Si vous pouvez comprendre un peu ce que je vous dis, vous vous sentirez quelquefois introduite dans la lumière incompréhensible de cette Vérité divine et cachée; vous connaîtrez cette source d'être pur et simple, qui est la cause première et efficace de toutes les choses créées, et qui, par la vertu de sa présence, est le commencement et la fin de ce qui est fait dans le temps. Il est tout, au dedans et au dehors de tout. Car Dieu est comme un cercle, dont le centre est partout et la circonférence et la limite nulle part (1).

V

Du mystère de la très-sainte Trinité.

Appliquez-vous maintenant, ma chère sœur, au mystère de la très-sainte Trinité. Plus une essence

(1) Totum enim est intra omnia, totum extra omnia. Deus enim est velut circulus quidam, cujus centrum ubique est, et circumferentia et ambitus nusquam.

est simple en elle-même, plus elle est forte et divine dans l'efficacité de sa vertu et de son opération. Ainsi, en Dieu, qui est le souverain Bien, son infinie Bonté l'engage à ne pas rester seul dans sa béatitude, et à se communiquer au dedans et au dehors de lui-même; et parce qu'il est le Bien suprême, présent, intime, substantiel, indépendant, infini et parfait, il est nécessaire qu'il se communique d'une manière supérieure et complète au dedans de lui-même.

La créature ne peut se communiquer par substance et par essence, mais seulement par partie, parce qu'elle est une substance particulière, divisible et finie: mais Dieu, qui surpasse infiniment toute communication de la créature, se communique en essence, tellement qu'à son infinie et intime communication répond sa substance même communiquée avec distinction de personne.

Contemplez donc la bonté infinie du souverain Bien, qui, dans son essence, est le principe naturel de son intelligence et de son amour, et vous connaîtrez la génération sublime des personnes divines en Dieu; vous adorerez la sainte Trinité, le Père, le Fils, et le Saint-Esprit. Mais parce que cette communication naît de la suprême bonté de Dieu, il faut que dans la sainte Trinité elle soit étroite, consubstantielle, avec égalité et identité d'essence, et que les personnes divines, dans cette bienheureuse et intime communication, aient la même substance indivisible et inséparable par la vertu et la puissance: le Père dans la Divinité est le principe du Fils et du Saint-Esprit; il se communique au Verbe ineffable, qui est le Fils du

Père éternel; et comme il se communique avec toute l'ardeur de sa volonté au Fils, le Fils retourne au Père avec la même charité. Dieu le Père aime le Fils, le Fils aime le Père, et cet amour réciproque est le Saint-Esprit. C'est ainsi que s'expriment sur la Trinité saint Augustin et saint Denis.

Mais notre docteur angélique, saint Thomas, dit que dans cette émanation du Verbe du cœur du Père, il est nécessaire que Dieu le Père regarde avec son intelligence, et comprenne son être et sa divine essence; sans cela, le Verbe, qu'il conçoit, ne serait pas Dieu, mais créature; ce qui n'est pas. Mais comme il se comprend lui-même, le Verbe est Dieu de Dieu, et la contemplation de la divine essence par l'intelligence du Père entraîne une égalité positive de l'essence naturelle; autrement le Verbe ne serait pas le Fils du Père; et ainsi, en Dieu est l'unité d'essence et la trinité des personnes. Dieu le Père se connaissant clairement par l'intelligence s'exprime lui-même, et son Verbe exprimé est le Fils du Père; et comme le Père, connaissant dans sa félicité sa parfaite essence, ressent un amour infini pour lui-même et pour son Fils, le Fils aime du même amour le Père, et cet amour réciproque et infini est le Saint-Esprit, distinct en personne, mais un seul Dieu avec le Père et le Fils en essence.

La première communication, parce qu'elle vient de l'intelligence et donne la même nature, s'appelle génération; la seconde, venant de la volonté et de l'amour, s'appelle procession. Ainsi, le Saint-Esprit procédant d'une effusion d'amour du Père et du Verbe,

abîme infini et image parfaite, ne peut être appelé engendré, puisqu'il procède. Il est cet amour intellectuel et spirituel qui réside dans la volonté, comme un attachement, un entraînement divin; c'est le nœud, le lien d'amour de celui qui aime et de celui qui est aimé, et ainsi l'émanation de la volonté divine appartient à la troisième Personne, qui est Charité, et qui s'appelle Esprit saint; c'est en lui que sont transformés ceux qui aiment Dieu, et qui sont attirés vers sa lumière d'une manière si profonde, qu'on ne le sait, qu'on ne le comprend qu'en l'éprouvant.

Venez, ma très-chère sœur, à ce Dieu triple et un; le Premier, le Très-Haut, le tout-Puissant; mais venez à lui sans souillure, sans intérêt, avec un amour pur. Car pour les pécheurs c'est un Dieu terrible; pour ceux qui le servent par espoir de récompense, c'est un Dieu libéral, mais tout-puissant et majestueux; pour ceux qui bannissent toute crainte servile et qui l'aiment d'un amour pur, c'est un ami tendre et dévoué, un frère, un époux. Il faut, pour vous unir à lui, préparer votre esprit et votre corps; il faut renoncer à la chair, à la sensualité, à l'animalité de votre nature; vous attacher fortement à l'esprit, lui soumettre vos sens, et agir toujours dans le recueillement et la prière; c'est là le moyen d'arriver à l'Esprit supérieur qui est Dieu, et de vous unir à lui.

Alors vous sentirez que cet Esprit divin vous inspire, vous appelle, vous invite, vous attire; il vous éclairera de son incompréhensibilité. Lorsque vous verrez que vous ne pouvez le saisir, vous vous dépouil-

lerez de vous-même; la connaissance de votre incapacité, de votre faiblesse, vous fera renoncer et mourir à vous-même; et vous vous résignerez, vous vous abandonnerez de tout votre cœur en Dieu et en sa vertu; vous vous mépriserez, vous vous haïrez pour vous jeter avec une amoureuse confiance en Dieu, et vous vous ensevelirez en lui; vous vous oublierez et vous vous perdrez toute entière, non pas quant à l'essence de votre esprit, mais quant à la sensualité et à la propriété de votre corps et de votre âme; et lorsque vous serez ainsi élevée et abîmée dans l'immensité de l'Essence divine, vous serez unie et transformée en un seul esprit avec Dieu, et vous direz avec saint Paul : Je vis, mais ce n'est plus moi, c'est Jésus-Christ qui vit en moi (1).

VI

Du dernier degré d'union avec Dieu.

Ma bien chère sœur, l'âme qui par imitation se trouve avec Jésus-Christ mourant sur la Croix, peut aussi se rencontrer avec lui dans les profondeurs de sa Divinité, puisqu'il lui a été fait cette promesse : « Où je serai, sera aussi mon serviteur (1). » Le premier rendez-vous est rude et austère, il y a du sang et des croix; mais le second est plein de joie et de bonheur. L'esprit y perd son activité, et disparaît dans l'océan de

(1) Vivo autem, jam non ego, vivit vero in me Christus. (Gal., II, 19.)

(2) Ubi sum ego, illic et minister meus erit. (S. Jean, XII, 26.)

la divine Essence; et c'est là justement son salut et sa félicité. Mais apprenez que la divine Essence dans son unité est l'origine de l'émanation intime des Personnes, qui, dans la Divinité, ne sont pas séparées, mais forment son unité essentielle, sa nature, sa substance.

Ainsi la Trinité des Personnes est dans l'unité de nature, et l'unité de nature est dans la Trinité. Et comme les Personnes divines comprennent et embrasent l'Essence divine par l'unité et la substance naturelle, chacune des Personnes est Dieu. Mais comme la Trinité est une même essence dans l'unité de la nature = divine, et que tout vient de l'unité, c'est là un mystère ineffable, incompréhensible dans sa profondeur et sa simplicité infinie.

Dans cette Essence divine, où les trois Personnes sont une même nature sans diversité, se trouvent aussi toutes les créatures, selon leur idéal éternel, dans leur forme essentielle, mais non pas accidentelle; elles sont Dieu en Dieu; c'est la création dans le temps qui leur donne leur nature particulière et les distingue de Dieu.